
                      
Comune di Palma di Montechiaro 
               Provincia di Agrigento 
 
 
 

Registro Generale 

 

n. 758 

 

 del 10/06/2015 
 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 

 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 
 

N. 246 del registro 

 

Data 09/06/2015 

Oggetto: Liquidazione parziale rette Minori stranieri 

non accompagnati richiedenti protezione internazionale. 

Anno 2014. 

 

ANNO 2015 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno nove del mese di giugno alle ore 16.00, nella sua stanza. 

 

IL CAPO SETTORE 

SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la Legge 142/90, recepita con Legge Regionale n. 48/91; 

Visto il Decreto L.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 

29/02; 



Premesso 
 
che presso alcune Comunità alloggio per minori che hanno sede nel territorio comunale sono stati col-
locati minori stranieri non accompagnati da parte degli Uffici della Questura, senza alcuna preventiva 
comunicazione a questo Ente circa la possibilità di potere quest’ultimo farsi carico dell’ospitalità dei 
suddetti minori; 
 
che con diverse note indirizzate alle maggiori Autorità dello Stato e della Regione, l’Amministrazione 
Comunale di Palma di Montechiaro ha comunicato l’impossibilità di gravare sul bilancio comunale; 
 
che i diversi appelli alle Autorità Statali e Regionali sono stati da queste ignorati costringendo questo 
Comune a doversi opporre alle ingiunzioni di pagamento delle Società Cooperative che gestiscono le 
Comunità alloggio interessate; 
 
 
Tenuto conto 

 
che l’Amministrazione Comunale di Palma di Montechiaro, unitamente ad altre Amministrazioni di 
Comuni interessati al problema, ha più volte ribadito l’intenzione di non volere procedere al paga-
mento delle spettanze con propri fondi, che per altro risultano insufficienti, e di adire le vie legali con-
testando la legittimazione passiva alla spesa; 
 
che con la Circolare n. 8855 del 25/07/2014, il Dipartimento per le libertà civili del Ministero 
dell’Interno ha determinato la competenza del Ministero dell’Interno relativamente ai soli Minori ri-
chiedenti protezione internazionale e nei limiti di spesa nella stessa Circolare riportati, ossia €. 43,67 
pro die e pro capite (IVA esclusa) per i minori ed €. 30,00 pro die e pro capite (IVA esclusa) per coloro 
che, compiuta la maggiore età ed essendo titolari di protezione internazionale, non vengono trasferiti 
presso altre strutture idonee; 
 
che con nota del 06/05/2013 n. 19156, la Prefettura di Agrigento ha fornito le indicazioni per la tra-
smissione da parte dei Comuni della documentazione relativa ai MSNARA sia per il 1° che per il 2° 
semestre dell’anno 2014; 
 
che questo Ente, con note n. 19517 del 01/07/2014 e n. 2708 del 28/01/2015 ha inoltrato alla Prefettura 
di Agrigento la documentazione richiesta dalla nota sopra citata e richiesto la somma complessiva di 
€.  252.171,13, quantificata secondo le istruzioni impartite dalla stessa Prefettura; 
 
che a seguito della richiesta di questo Comune, la Prefettura di Agrigento, accreditando la somma di €. 
208.343,14 inoltrava la nota n. 18312 del 29/04/2015, acquisita a questo prot. al n. 15139 del 
14/05/2015 ed allegata al presente atto, con la quale comunicava l’elenco di minori per i quali il Mini-
stero degli Interni ha disposto il finanziamento; 
 
 
 
Considerato 

 
che occorre procedere alla liquidazione della somma finanziata dal Ministero ed incassata da questo 
Ente con Reversale n. 1313 del 15/05/2015, pari ad €. 208.343,14; 
 
che la liquidazione delle rette di cui si tratta non costituisce acquiescenza e riconoscimento di compe-
tenza della spesa, ma pagamento a partita di giro, riservandosi questo Ente di perseguire tutte le ini-
ziative opportune, comprese quelle legali, per ottenere il riconoscimento che la spesa per il manteni-
mento dei minori stranieri non accompagnati non può essere gravata sul bilancio comunale e deve 
essere integralmente coperta con finanziamenti dello Stato e/o della Regione; 
 
 
 



 
 
 
Viste le seguenti fatture nelle quali sono inseriti i minori di cui all’elenco trasmesso dalla Prefettura di 
Agrigento emesse dalle Soc. Cooperative che gestiscono MSNARA: 
 
 

 Coop. Soc. “SOLE”: 
 

Nr. Fatt. n. data €. 

1 22 10/02/2014 €. 21.257,60 

2 31 07/03/2014 € 21.257,60 

3 45 18/03/2014 € 1.594,32 

4 46 18/03/2014 € 2.125,76 

5 55 02/04/2014 €. 25.281,36 

6 73 02/05/2014 €. 25053,60 

7 75 02/05/2014 €. 455,52 

8 78 03/06/2014 €. 25.888,72 

9 89 01/07/2014 €. 25.053,60 

10 123 04/08/2014 €. 25.888,72 

11 140 01/09/2014 €. 23.870,00 

12 168 08/10/2014 €. 22.050,00 

13 193 13/11/2014 €. 18.900,00 

14 203 01/12/2014 €. 12.600,00 

15 211 31/12/2014 €. 13.020,00 

 
 
 

 Coop. Soc. “IL GATTOPARDO” 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tenuto conto 
 
che con nota di credito n. 13 del 08/06/2015 di €. 151,86, acquisita a questo prot. al n. 18110 del 
09/06/2015, la Coop. Sociale  “Il Gattopardo” ha rettificato l’importo della fatt. n. 17 del 09/06/2014 
che risultava errato; 
 
che con fatt. n. 14 dell’08/06/2015 di €. 20,00, acquisita a questo prot. al n. 18109 del 09/06/2015, la 
Coop. Sociale “Il Gattopardo” ha rettificato l’importo della fatt. n. 26 del 04/11/2014 che risultava er-
rato; 

Nr. Fatt. n. data €. 

1 17 09/06/2014 € 18.600,40 

2 19 30/06/2014 € 14.348,88 

3 25 04/11/2014 € 14.121,12 

4 26 04/11/2014 € 12.526,80 

5 27 04/11/2014 € 11.615,76 

6 28 04/11/2014 € 11.767,76 

7 32 05/12/2014 € 11.388,00 

8 3 26/01/2015 € 14.045,20 



 
che, in considerazione di quanto sopra riportato, è possibile liquidare le fatture sopra elencate per la 
somma finanziata dalla Prefettura di Agrigento ossia per complessivi €. 208.343,14 corrispondenti a 
4.918 gg. di ospitalità (quantificati rispettivamente in €. 43,27 per i minorenni ed €. 30,00 per i maggio-
renni, pro die e pro capite), come specificato nella nota della Prefettura di Agrigento sopra citata, se-
condo la seguente ripartizione: 
 
 
 

 Coop. “Sole” che gestisce la Comunità alloggio “Alice” 

 

Nr. Fatt. n. data 
Importo da 

liquidare 

1 22 10/02/2014 € 9.692,48 

2 31 07/03/2014 € 11.553,09 

3 45 18/03/2014 € 908,67 

4 46 18/03/2014 € 1.211,56 

5 55 02/04/2014 € 14.408,91 

6 73 02/05/2014 € 14.279,10 

7 75 02/05/2014 € 259,62 

8 78 03/06/2014 € 13.985,41 

9 89 01/07/2014 € 13.814,65 

10 123 04/08/2014 € 13.932,33 

11 140 01/09/2014 € 13.932,33 

12 168 08/10/2014 € 12.833,85 

13 193 13/11/2014 € 11.244,99 

14 203 01/12/2014 € 7.788,60 

15 211 31/12/2014 € 8.048,22 

TOTALE € 147.893,81 

 
 

 Coop. “Il Gattopardo” che gestisce la Comunità alloggio “Cuore”: 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Considerato, altresì, 

 
 
che il DURC della Coop. Soc. “Sole” con sede in Palma di Montechiaro, Via Raffaello n. 81, Partita IVA 
02244520843 risulta regolare e viene allegato al presente atto; 
 
che il DURC della Coop. Soc. “Il Gattopardo” con sede in Palma di Montechiaro, S.S. 115 C.da Orti n. 
8, Partita IVA 02003980840 risulta regolare e viene allegato al presente atto;; 
 

Nr. Fatt. n. data 
Importo da 

liquidare. 

1 17 09/06/2014 € 9.996,51 

2 19 30/06/2014 € 7.442,44 

3 25 04/11/2014 € 8.048,22 

4 26 04/11/2014 € 7.139,55 

5 27 04/11/2014 € 6.620,31 

6 28 04/11/2014 € 6.706,85 

7 32 05/12/2014 € 6.490,50 

8 3 26/01/2015 € 8.004,95 

TOTALE € 60.449,33 



che il CIG relativo alla fornitura del servizio di cui si tratta è ZB6063D9D5; 
 
 

DETERMINA 
 

di dare atto che la somma di €. 208.343,14, relativa al finanziamento di cui in premessa,  è stata incas-
sata giusta Reversale d’incasso n. 1313 del 15/05/2015 – Esercizio 2015 ed accertamento n. 20464 del 
15/05/2015 al Cap. 33”Trasferimento dello Stato per progetti per minori stranieri non accompagnati”; 
 
di dare atto che la somma di €. 208.343,14 è stata impegnata sul Cap. 8553 “Spese per minori stranieri 
non accompagnati/Immigrati/Rifugiati politici – Trasferimenti dello Stato”  (Imp. N. 77227); 
 
di liquidare alle Soc. Cooperative sotto riportate, le fatture di elencate per la somma  indicata: 
 

 Coop. “Il Gattopardo” che gestisce la Comunità alloggio “Cuore”: 
 

Nr. Fatt. n. data 
Importo da 

liquidare 

1 17 09/06/2014 € 9.996,51 

2 19 30/06/2014 € 7.442,44 

3 25 04/11/2014 € 8.048,22 

4 26 04/11/2014 € 7.139,55 

5 27 04/11/2014 € 6.620,31 

6 28 04/11/2014 € 6.706,85 

7 32 05/12/2014 € 6.490,50 

8 3 26/01/2015 € 8.004,95 

9 NC 13 08/06/2015 0 

10 14 08/06/2015 0 

TOTALE €. 60.449,33 

 
 

 Coop. “Sole” che gestisce la Comunità alloggio “Alice”,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. Fatt. n. data 
Importo da 

liquidare 

1 22 10/02/2014 € 9.692,48 

2 31 07/03/2014 € 11.553,09 

3 45 18/03/2014 € 908,67 

4 46 18/03/2014 € 1.211,56 

5 55 02/04/2014 € 14.408,91 

6 73 02/05/2014 € 14.279,10 

 
75 02/05/2014 € 259,62 

7 78 03/06/2014 € 13.985,41 

8 89 01/07/2014 € 13.814,65 

9 123 04/08/2014 € 13.932,33 

10 140 01/09/2014 € 13.932,33 

11 168 08/10/2014 € 12.833,85 

12 193 13/11/2014 € 11.244,99 

13 203 01/12/2014 € 7.788,60 

14 211 31/12/2014 € 8.048,22 

TOTALE € 147.893,81 



di dare atto che la liquidazione delle rette di cui si tratta non costituisce acquiescenza e riconoscimento 
di competenza della spesa, ma riversamento agli interessati delle somme erogate dallo Stato a tale tito-
lo, riservandosi questo Ente di perseguire tutte le iniziative opportune, comprese quelle legali, per 
ottenere il riconoscimento che la spesa per il mantenimento dei minori stranieri non accompagnati 
non può essere gravata sul bilancio comunale e deve essere integralmente coperta con finanziamenti 
dello Stato e/o della Regione; 
 
di liquidare alla Coop. Soc. “Il Gattopardo” con sede in Palma di Montechiaro, S.S. 115 – C.da Orti n. 
8, Partita IVA 02003980840, la complessiva somma di €. 60.449,33, secondo le modalità indicate sui 
documenti contabili che si inviano in copia all’Ufficio di Ragioneria contestualmente all’emissione del 
presente atto; 
 
di liquidare alla Coop. Soc. “Sole” con sede in Palma di Montechiaro, Via Raffaello n. 81, Partita IVA 
02244520843, la complessiva somma di €. 147.893,81, secondo le modalità indicate sui documenti con-
tabili che si inviano all’Ufficio di Ragioneria contestualmente all’emissione del presente atto; 
 
di gravare la somma di €. 208.343,14 sul Cap.  Cap. 8553 “Spese per minori stranieri non accompagna-
ti/Immigrati/Rifugiati politici – Trasferimenti dello Stato”  (Imp. N. 77227); 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso dal servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e ri-
scontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma, dell’art.184  del D.L.vo 267/2000 
 
 
 
       Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 
        Dr. Angelo Sardone 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
 
 Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il visto di 
regolarità contabile, ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo  267/2000. 
    
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        Dott. Rosario Zarbo 
 
 
 
 

CERTIFICAZIONE 
(Art. 18 D.L. n. 83/2012 convertito con L. 134 del 07/08/2012) 

  
Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 

 
certifica 

 
che il presente atto è stato pubblicato sul sito web del Comune, Sezione “Trasparenza, valutazione e 
merito – Amministrazione aperta”. 
 

Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 
Dr. Angelo Sardone  

 
 



 

IL CAPO SETTORE 

F.to__________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 con-

secutivi dal__________ al________________. 

 

   IL MESSO COMUNALE 

________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        _________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        _________________________ 

 

 
ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse 
ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rila-
scia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 
Palma di Montechiaro 16/06/2015     Il Funzionario incaricato 
                      Dr. Angelo Sardone 
         

 


